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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный урбогенез, протекая в

условиях глобализации, сопровождается вызовами: экономическими,

социальными, политическими и духовными. В обществе наблюдаются связанные

процессы усиления пространственной социально-экономической и культурной

сегрегации, снижение социальной мобильности (не только мигрантов, но и

автохтонов), кризис общей городской социальности. Небольшие города,

втягиваясь в процессы деиндустриализации, стремительно сокращаются.

Столицы, экспоненциально растущие в связи с массовым притоком населения, не

справляются с социокультурными проблемами. Города не только не

самоорганизуются, но и перестают подчиняться организующим воздействиям

систем управления. Накопление неотвеченных вызовов в надежде на их

разрешение в процессе спонтанной самоорганизации приводит к

неопределенности дальнейшего развития городских процессов. Так, ни

синергетика, ни волевые решения, ни предпринятое финансовое оздоровление не

помогают пока предотвратить депопуляцию больших пространств, утрату

потенциала самоорганизации городов и территорий, нарушение устойчивости

(архитектоничности) Административно–Территориального Устройства (АТУ)

страны.

Вызовы пространства и времени требуют выбора варианта решения,

которое выведет общество на новый уровень развития.

К определенному пространству и времени традиционно привязаны

классические и неклассические урбанистические теории. В российской (и

мировой) постнеклассической градостроительной мысли наиболее развито

компаративное направление с ориентацией на Америку. Компаративистской
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урбанистикой актуализирован междисциплинарный подход (Трубина Е.Г
1
). В

рамках такого подхода основой становится культурологическая рефлексия

реальной ситуации планирования и регулирования административно-

территориального устройства (АТУ) и соответствующего ему государственного

управления.

Сложившаяся ситуация ставит вопрос о необходимости по-новому

систематизировать социокультурный материал урбанологии, понимая, что

мировой урбогенез включает в себя развитие российского города как особенную

часть общемирового процесса. Теория культуры выступает здесь как

интегрирующий инструмент, позволяющий системно и комплексно объединить

результаты урбанистических, социологических и историко-культурных

исследований, выявляющий онтологические и функциональные характеристики

отдельных структур АТУ государства. Методологическая проблема состоит в

том, что философия постмодернизма, не испытывая недостатка в «теориях

города», освободившись от государственного контроля предполагает множество

по сути своей все еще западоцентристских методик их воплощений. Но

западноевропейские теории для решения проблем АТУ в России не пригодны,

так как они не отражают специфики российского социального пространства и

ментальности.

«Нужны интегрирующие фундаментальные разработки в области

исследования общих проблем градостроительства. Для этого необходима единая

методология, ориентированная на формирование целостной градостроительной

науки. Дефицит именно интеграционных подходов обусловлен тем, что

собственно теоретических разработок достаточно много, но они страдают

1
Трубина, Е.Г. Город в теории. Опыты осмысления / Е.Г. Трубина. — М.: Новое литературное обозрение, 2011. —

186 с. Режим доступа:
http://www.academia.edu/7742218/Трубина_Е._Город_в_теории._Опыты_осмысления_пространства. Загл.с экрана.
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методологической непоследовательностью, которая проявляется в

историографической ограниченности и фрагментарности».
2

Таким образом, проблема исследования заключается в

культурологическом анализе, осмыслении и решении задач охраны

политического, экономического, социального и духовного пространства России,

возникающих в связи с современными вызовами.

Степень разработанности темы исследования. Термин архитектоника

(греч. архитектоника – строительное искусство) применяется со времен

античности для исследования феномена устойчивости, гармонии. Как

методологическая метафора, он использовался при анализе сущностей, имеющих

несущие и несомые части.

Если неизвестен принцип «архитектоники (устройство, организация,

порядок, ориентиры, меры и тенденции развития) чего-либо, как целого,

образующего некую «синархическую»
3
систему, то преобразования, реформы и

перестройки этого нечто могут превратить его в ничто»
4
. Необходимо учитывать,

что «обратная связь – это информация, поступающая от объекта управляющих

воздействий к управляющему органу, на основании которой, этот орган

корректирует свою деятельность. Назначение механизма обратной связи в том,

чтобы адекватно «считать» реакции, отфильтровать ценную информацию и

сделать её анализ»
5
. При гармоничном развитии города должны отвечать за

2
Норенков, С.В. Научные исследования: проектный синтез. Курс лекций / С.В. Норенков. - Н. Новгород: изд-во

ННГАСУ, 2011. – 271 с. С.206. URL: http://www.bibl.nngasu.ru/electronic%20resources/uch-

metod/architecture/842946.pdf
3
ина рхи (греч. со-управление) — термин, введенный Сент-Ив д’Альвейдром как противоположное «анархии»,

под ним предполагается иерархический закон существования безупречного организма человечества. Более

глубокое содержание этого понятия раскрыл Владимир Шмаков в работе «Закон синархии», написанной в 1915 г.

URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Закон_синархии.
4
Норенков, С.В. Научные исследования: проектный синтез. Курс лекций / С.В. Норенков - Н. Новгород: изд-во

ННГАСУ, 2011. – 271 с. С.206. URL: http://www.bibl.nngasu.ru/electronic%20resources/uch-

metod/architecture/842946.pdf
5
Тарасова, Л.Г. Градостроительное планирование и регулирование развития крупных городов с учетом

действия процессов самоорганизации: дис. докт. архит.: 05.23.22/Тарасова Лариса Германовна. –
Саратов, 2010. URL: http://refdb.ru/look/2653916-pall.html

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%27%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B5%D0%B9%D0%B4%D1%80,_%D0%A1%D0%B5%D0%BD%D1%82-%D0%98%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
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функцию обратной связи административно-территориальных единиц с

государством.

Первыми, кто обратил внимание на проблему гармонии поселения и

расселения были философы пифагорейской школы, Сократ, Эвгемер. Платон,

Аристотель первыми заговорили о значительной роли городов в гармонизации

устройства общества, о противопоставлении горожанина и сельского жителя. В

средневековье Августин противопоставлял град Земной и Божий. Мыслители-

утописты Т. Мор, Т. Кампанелла, Ф. Бэкон представляли социальный идеал в

виде автаркичной общины. В эпоху Просвещения представители немецкой

классической философии И. Кант, И. Фихте, Ф. Шеллинг, Г. Гегель подвергли

реальные и умозрительно сконструированные поселения критическому анализу,

выделяя в их структуре как материальные, так и идеальные сущности.

Понятие архитектоники находим у философов архитектуры, в

англоязычной литературе называемых мистическими марксистами: Э. Соджи,

Д. Харви, А. Лефевра
6
. Пользовались этим понятием так же Э. Гидденс, Т.

Парсонс, П. Сорокин, М. Хайдеггер и др.
7
Проблема архитектоники состоит в

множественности способов конструирования пространства (философии

познания, культуры).

Искусствоведческие проблемы архитектуры и ее влияния на

гармоническую структуру городского поселения последовательно освещены в

работах известных зарубежных исследователей – Л.Б. Альберти, Д. Вазари,

Витрувия, А. Палладио, Ф. Гибберда, З. Гидиона, П. Велева, К. Линча, И.

Фридмана (в том числе в высказываниях архитектора Ф.Л. Райта),

6
Soja E.W. Postmetropolis: Critical Studies of Cities and Regions. Oxford:Wiley-Blackwell, 2000; Harvey D. Social

Justice and City. Baltimore: The Johns Hopkins Press, 1973; Lefebvre H. La production de l’espace . Paris: Anthropos,

1974.
7
Гидденс Э. Элементы теории структурации // URL: http://mgpu4u.ucoz.ru/_fr/0/MicrosoftWord2.doc; Парсонс, Т.

Система современных обществ / Т. Парсонс; пер. с англ. Л.А.Седова и А.Д.Ковалева; под ред. М.С.Ковалевой. –

М.: Аспект Пресс, 1997. – 270 с.; Сорокин, П.А. Человек. Цивилизация Общество : общ. ред., сост. и предисл.


[…]


удовлетворения потребностей, местная правовая база не даёт этого сделать (по

крайней мере, легитимно), в то же время «там» (судя по развёрнутой пропаганде)

такая возможность есть, как есть и возможность эмиграции. В результате «образ»

того, что «там», созданный виртуально, более соответствует представлению о

совершенстве. Поэтому налицо связь проблемы системности территориальных

единиц с культурными стереотипами (представлениями о благе, ценностях). Для

существования государства как системы должны развиваться межмуниципальная

интеграция, системные связи, Res Publica, духовная инфраструктура. Обучение в

иногородних вузах, общение с иногородними родственниками, поездки на отдых,

религиозное паломничество, трудовая миграция и т. п. В настоящее время

пропагандируются выгоды учёбы и отдыха за границей. Трудовая миграция

осуществляется силами иностранцев, религиозное паломничество (кроме поездки

мусульман за рубеж) не развито, градообразующие предприятия, приватизируясь,

перепрофилируются либо на вывоз чего-либо за границу (или ввоз), либо

превращаются в градообслуживающие (торгово-развлекательные). Идёт отток

финансов, биомассы, энергии. Это – издержки системы открытого типа,

основанные на особенностях национального миропонимания.

Позиционирование городов не как мест приложения труда, а как мест

более комфортного проживания приводит к разделению сёл, городов и мест

приложения труда (промышленных кластеров), оставляющих городу лишь

жилищную и торговую функцию. «Таким образом, атрибуты самостоятельно не

существуют»
530

, они выражают существование материи как субстанции.
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Следовательно, каждый из элементов территории, народонаселения и

власти, циклически меняя своё место в иерархии атрибутов, переставляет город

на иное место в картине мира.

Специфическим свойством российской атрибутивной модели города

является особый ряд изменений сущности, без потери синтетического, а

следовательно, наиболее жизнеспособного типа его модели.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В мировой науке проблема отношений процессов социальной

самоорганизации и государственного управления только начинает

разрабатываться. На стадии становления находится и культурологическая теория

социальной самоорганизации. Поэтому, прежде чем судить о логике развития и

перспективах процессов социальной самоорганизации, государственного

управления и роли, которую играет в них административно-территориальное

деление, нужно произвести анализ существовавших культурологических

подходов, раскрыть сущность общих и особенных (национальных) черт

административно-территориального устройства, его подсистем расселения и

градостроительства в их субординационной и координационной зависимости.

Культурологическая экспликация понятий «город» и «государство» выявила

пределы научно-дисциплинарных рамок в виде исторических стилей

рациональности, детерминирующих исследовательские процессы и задающих

нормы-регуляторы.

Структурирование пространства при помощи административно-

территориального деления в системе российского государства – это процесс

увязывания философской проблемы государства и философской проблемы

города как совокупности политической и поселенческой подсистем. Раскрытие

национальных особенностей потребовало анализа большого числа научных

источников. К. Маркс считал, что видя весь организм, проще делать выводы, чем

видя его часть или отдельную клетку, поэтому проанализированная совокупность

культурно-исторических фактов позволила составить более полную и логически

законченную картину сочетаний способов социальной самоорганизации и форм

государственного управления. В системе административно-территориального

деления российского государства найдены атрибуты, которые были присущи
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всем её культурно-историческим эпохам. Обзор философско-культурологических

идей позволяет утверждать, что внутреннее саморазвитие систем управления

городом и государством происходило из противоречия социокультурных

детерминант общества: духовности (единения) и привнесения рациональности

(как разрушения). Динамика эволюции модели российского урбогенеза, как

уникальной, отличной от восточной и западной урбанистических моделей,

культурно обусловлена традициями национальной организации земельных и

управленческих отношений.

Дезорганизации, кризисы и даже хаос, которые в рамках классической

парадигмы признавались как антиподы порядка, сегодня рассматриваются как

условие выхода систем на новый, более высокий, уровень развития.

Самоорганизация пространства основывается на формировании межселенных

центров обслуживания, зон отдыха, развитие систем пригородного пассажирского

транспорта, которое должно благотворно повлиять на последовательное

нарастание интеграции населённых мест. В результате инженерной подготовки

территории, мелиоративных и агротехнических мероприятий, строительства

транспортных и инженерных коммуникаций и, наконец, строительства самих

населённых мест могут быть созданы новые социальные, политические и

экономические ресурсы.

Инфраструктурированию на Руси издревле служили личные контакты:

духовная инфраструктура главное слагаемое «устойчивой государственности».

Перспектива – дальнейшая разработка концепции целостной системы атрибутов

города, основного интеграционного элемента административно-территориального

деления в системе российского государства.

Общественная мысль России всегда находилась в поиске наилучшего

способа управления территорией: охотничьими и рыболовными угодьями,

плодородной почвой, лесными массивами и природными ископаемыми.

Народники верили в способность общины решать все вопросы даже без участия
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государства. Этот взгляд был основан на вере в механизм самоорганизации,

сложившийся самопроизвольно в условиях рассредоточенных территориальных

систем. Самоорганизация – оптимальная стратегия преодоления сопротивления

среды (климатического, экологического, пространственного). Эволюция

инфраструктур жизнеобеспечения вела к структурной перестройке систем в

соответствие с наиболее рациональным способом обеспечения жизненно

необходимых потребностей социума. Свободное, но одновременно

взаимосвязанное пространство создать трудно. С точки зрения

инфраструктурирования это и расточительно. Об этом свидетельствует

диалектика преобладания ценности свободы (открытости) с ценностью

связанности (закрытости).

Для системности и жизнеспособности общества нужно поддерживать в

нём состояние устойчивого развития. Процесс непрерывного эволюционирования

административно-территориальной системы требует контроля диалектической

взаимосвязанности не только городских и сельских, но также и межселенных

структур в комплексе детерминант экономической, политической, социальной и

духовной сфер общественной жизни.
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