ОТЗЫВ

НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ ОЛЬГИ ИВАНОВНЫ БАРКОВОЙ «АРХИТЕКТОНИКА СОЦИАЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА РОССИЙСКОГО ГОСУДАРСТВА», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 24.00.01 – ТЕОРИЯ И ИСТОРИЯ КУЛЬТУРЫ (ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ)

Тема диссертационного исследования Ольги Ивановны Барковой весьма актуальна. Новизна философского и культурологического подхода состоит в том, что в качестве основы архитектоники страны рассматривается социальная структура в историческом развитии во взаимосвязи с судьбами урбанизации. Отмечено, что изменения в структуре городов способствуют то повышению, то понижению социальной гармонии в стране. Осознана важнейшая роль в самоорганизации общества явлений культурного плана.

Комплекс земельно-имущественных отношений напротив, отмечен как фокус конфликта политической и экономической сфер. Важной является мысль о том, что чрезмерное ослабление государственного и общественного контроля над частно-корпоративной сферой ведет к превращению социального пространства в аморфное, хаотичное, неуправляемое. В то же время опасен бюрократический диктат, так как ведет к омертвлению и превращению архитектоники социального пространства в подобие кристаллической решетки. Правовое закрепление частнособственнических привилегий может вновь привести к самому несправедливому типу общества – сословному. Общественный контроль как правовое оформление соборности позволяет избежать обеих крайностей. Ослабление соборности спровоцировано не критическим заимствованием элементов чужих культур.

Таким образом, в работе обоснована необходимость культурных фильтров. И, прежде всего, в сфере градостроительства и архитектуры. В российской градостроительной мысли наиболее развито компаративное направление с ориентацией на Америку. При всей ценности американского опыта он не дает ответов на вызовы российского социального и географического пространства. Российский город необходимо рассматривать как особенную часть общемирового процесса в единстве его идеальной и реальной ипостасей – принятой теории и процессов жизнедеятельности. Разрабатывать с чистого листа его постиндустриальную теорию.

Автореферат дает представление об исторической и современной практике административно-территориального устройства, выявляет специфику пространственно-временных моделей управления и администрирования территорий посредством городов в контексте парадигмальных различий. На основе сравнения российской модели с западными и восточными прояснена и эксплицирована эволюционная модель российского (евразийского) урбогенеза, развивающая идею о противоречии духовного и рационального. Сформулированы основные направления развития государственного пространства. Раскрыты способы формирования национальной идентичности. Использование целого комплекса методов – залог достоверности полученных результатов. К сожалению, нет возможности судить о причинах отрицания автором необходимости такой меры дальнейшего развития страны, как кластеризации. Высказанное замечание не снижает значимости проделанной работы, которая вносит заметный вклад в разработку культурологической теории урбогенеза как фактора административно - территориального устройства и совершенствования социальной архитектоники. Неоспорима практическая значимость

работы и научная новизна рецензируемого диссертационного исследования в обозначении в ней исторических и культурных предпосылок форм ее восстановления.

Таким образом, диссертация Ольги Ивановны Барковой «Архитектоника социального пространства российского государства» соответствует требованиям п. 9 положения «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а ее автор, Ольга Ивановна Баркова заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет»
Профессор кафедры философии, д. филос. н., профессор
Адрес: 660049, Красноярск, п. Мира, 90;
E-mail: filosofia@kgau.ru

Бармашова

Бармашова Татьяна Ивановна
22.09.2016г.

Подпись *Татьяна Ивановна Бармашова*
ЗАБЕРЯЮ, канцелярия ФГБОУ ВО
"Красноярский ГАУ" *Бармашова Т.И.*